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Úvod

Automobilový průmysl v současnosti čelí řadě výzev, a to jak těm, které doprovází odvětví

dlouhodobě jako je vysoce kompetitivní prostředí, kapitálová náročnost nebo komplexní

odběratelsko-dodavatelské řetězce, jež prošly náročnou zatěžkávací zkouškou během

koronavirové krize, tak těm, které jsou v současnosti pravděpodobně intenzivnější než kdy

dříve, tedy tlaku na inovace a konektivitu a stupňující se regulaci zejména v prostředí

Evropské unie. Turbulentní období jako je toto zvyšují požadavky na risk management

podniku. V tomto ohledu je vhodným nástrojem benchmarking finanční výkonnosti, který

může pomoci odhalit silné a slabé stránky analyzovaných podniků a případně identifikovat

oblasti pro zlepšení ve snaze o ozdravení konkurenceschopnosti podniku a udržení nebo

zvýšení budoucí prosperity.

Hlavním cílem diplomové práce je identifikace silných a slabých stránek vybrané společnosti

pomocí komparace finanční výkonnosti se zvolenými podniky z automobilového průmyslu.

Širší skupinu konkurenčních podniků vhodných pro srovnání pomohl identifikovat finanční

manažer zvolené společnosti. Základním požadavkem byla co nejvyšší homogenita produkce

jednotlivých podniků. Tato skupina byla dále redukována, aby si byly podniky co nejbližší

také podle velikosti, která byla pro účely diplomové práce definována pomocí základních

metrik jako je počet zaměstnanců, bilanční suma, dosahované tržby nebo zisk na úrovni

EBITDA. Přidány byly dále dva podniky, které se svou produkcí ostatním podnikům mírně

vymykají, a to pro rozmanitější srovnání a širší pohled na výkonnost v automobilovém

průmyslu. Využita je zejména metoda analýzy při zkoumání finančních dat jednotlivých

společností. Zjištěné poznatky jsou následně shrnuty pomocí syntézy, která usnadňuje jejich

interpretaci a umožňuje sestavení agregovaného pořadí společností podle zvolených kategorií

výkonnosti.

Diplomová práce je zpracována na základě odborné literatury a internetových zdrojů

k problematice řízení finanční výkonnosti podniku a autor zde propojuje teoretické i praktické

aspekty řešeného tématu. Hlavním zdrojem dat pro praktickou část diplomové práce jsou

výroční zprávy jednotlivých společností, které obsahují potřebné finanční výkazy, ze kterých

finanční analýza vychází. Pro zpracování samotné finanční analýzy byl využit software

Microsoft Excel, a to jak pro dílčí výpočty, tak pro tvorbu grafické prezentace výstupů – grafů

a tabulek.

7

V teoretické části práce je představen vývoj přístupů k podnikové výkonnosti a možností

jejího měření, zejména s využitím praktik finanční analýzy, která je považována za jeden ze

stěžejních nástrojů finančního managementu. Druhá kapitola se věnuje podrobněji tradičním

ukazatelům výkonnosti, které mohou poskytnout rychlé výsledky a utvořit představu o zdraví

financí podniku. V návaznosti na ně jsou popsány soustavy účelově zvolených soustav

ukazatelů, sloužících k posouzení bonity a pravděpodobnosti bankrotu. Poslední teoretická

kapitola je věnována hodnotovému ukazateli ekonomické přidané hodnoty, jež je užitečná

zejména pro vlastníky, kteří díky ní mohou posuzovat úspěšnost své investice.

Na úvod praktické části je představena společnost Shape Corp. Czech Republic, jejíž finanční

výkonnost je komparována s vybranou skupinou konkurentů z odvětví automotive. Cílem je

identifikovat silné a slabé stránky hospodaření tohoto podniku v kontextu peer group v období

2017-2021 pomocí praktik představených v teoretické části. Důraz je kladen na komplexnost

hodnocení, a to v logické posloupnosti od tradičních metod měření podnikové výkonnosti

přes bankrotní a bonitní modely až k ekonomické přidané hodnotě, přičemž jedním z dílčích

cílů je agregace vypočtených hodnot do vyšších celků pro přehlednější zobrazení velkého

množství informací. Agregované shrnutí výsledků mezipodnikového srovnání pomocí

normované proměnné je zobrazeno v podkapitole 6.5. Výpočet EVA je proveden pomocí

metodiky INFA, a kromě užšího okruhu konkurenčních podniků je v obdobích, pro která byla

tato data dostupná porovnán vývoj proměnných vstupujících do výpočtu také s odvětvím.
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1. Teoretická východiska k problematice finanční výkonnosti

Následující podkapitoly jsou věnovány úvodu do problematiky finanční výkonnosti podniku.

Nejprve je charakterizován vývoj jednotlivých měřítek a pojetí výkonnosti podniku, následně

je charakterizována finanční analýza, jakožto nástroj finančního řízení a dále jsou představeny

zdroje dat pro měření a hodnocení finanční výkonnosti podniku.

1.1 Finanční výkonnost a cíle podniku

Výkonnost podniku a její samotná definice včetně používaných pojetí a měření podléhá

neustálému vývoji v čase. V minulosti byl například za základní ukazatel finanční výkonnosti

považován zisk v jeho objemové a elementárně relační charakteristice. Tento přístup se však

postupně začal jevit jako nedostačující, což vedlo ke snaze o vylepšení jeho vypovídací

schopnosti. K tomu nejdříve přispěl například Dupontův pyramidový rozklad nebo ukazatel

rentability investovaného kapitálu (ROI). Zlom v chápání výkonnosti však způsobil zejména

přechod k ekonomickým a tržním ukazatelům a orientace na tvorbu hodnoty v 70. a 80. letech

minulého století. (Kubíčková & Jindřichovská, 2022)

Wagner (2009) obecně definuje pojem výkonnost takto: „Výkonnost znamená charakteristiku,

která popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost,

na základě podobnosti s referenčním způsobem vykonání (průběhu) této činnosti. Interpretace

této charakteristiky předpokládá schopnost porovnání zkoumaného a referenčního jevu

z hlediska stanovené kriteriální škály.“.

Knápková, Pavelková, Remeš & Šteker (2017) popisují finanční výkonnost jako odraz

finančního i nefinančního řízení podniku a rovněž odkazují v souvislostí s ní na současný

trend orientace na tvorbu hodnoty, tedy tzv. value based management.

Jak uvádí Šulák & Šimonová (2012), podnik je výkonný, pokud dokáže adekvátně zhodnotit

vložené prostředky vlastníků kapitálu a pokud se jedná pouze o investice, nahlíží se na

výkonnost pouze z finančního hlediska a hledisko nefinanční není bráno v potaz. Odlišný

pohled nabízí Pavelková & Knápková (2009), které pojmenovávají výkonnost jako schopnost

podniku využít svou konkurenční výhodu, kterou navíc musí kontinuálně sledovat, hodnotit

a řídit.

Dluhošová (2006) uvádí, že zvyšování výkonnosti podniku by mělo být jedním z hlavních

cílů finančních manažerů. Finanční rozhodování a snaha o zvyšování výkonnosti se však vždy

musí přizpůsobovat aktuálním podmínkám na trhu, globálním vývojovým trendům apod.
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Pavelková et al. (2009) zmiňuje tyto základní procesy spojené s výkonností podniku:

• měření (stanovení klíčových indikátorů výkonnosti = KPI, a jejich monitoring),

• hodnocení (porovnání plánovaných a dosahovaných hodnot a návrhy na zlepšení),

• řízení (rozhodnutí vedoucí ke splnění KPI a nastavení cílových stavů).

Podle Kiseľákové & Šoltése (2017), jsou moderními ukazateli podnikové výkonnosti takové,

které zohledňují koncept řízení hodnoty a ekonomický zisk, jako jsou například ekonomická

přidaná hodnota (EVA) či cash flow rentabilita investic (CFROI). Mezi tradiční ukazatele

poté řadí klasické účetní kategorie jako je hrubý a čistý zisk, náklady, čisté cash flow apod.

Koncept ekonomického zisku se zabývá tzv. implicitními náklady, jejichž vyjádření nelze

vysledovat v účetních výkazech společnosti. Ekonomický zisk sleduje kromě klasických

účetních (explicitních) nákladů také náklady oportunitní, které jsou vyjádřeny v podobě

alternativního výnosu, kterého mohl investor dosáhnout v případě investice do jiných forem

aktiv s obdobnou mírou rizika. (Zalai a kol., 2013)

Vývoji ukazatelů k měření finanční výkonnosti se věnuje Tab. 1, z nichž některé budou dále

představeny v kapitolách 2 a 3.

Tab. 1: Vývoj přístupů k finanční výkonnosti a ukazatelů k jejímu měření

Období

Před r. 1920 1920 1970 1980 1990 a dále


[…]

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé 16 44,122 53,308 63,833 72,907 84,484

E.1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 554

E.2. Úpravy hodnot zásob 18

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 19 -3,059 58 -1,541 763 -756

III. Ostatní provozní výnosy 20 4,173 4,136 3,674 6,488 59,007

1 Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 21 1,310 360 3

2 Tržby z prodaného materiálu 22 254 270 130 63 5,598

3 Jiné provozní výnosy 23 2,609 3,506 3,544 6,425 53,406

F. Ostatní provozní náklady 24 20,738 4,799 961 19,406 20,455

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 860 1,367 21

F.2. Prodaný materiál 26 254 1,807 148 1,519 5,943

F.3. Daně a poplatky 27 575 344 462 664 686

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 10,077 -2,896 -6,663 3,630 -2,897

F.5. Jiné provozní náklady 29 8,972 4,177 7,014 13,593 16,702

* Provozní VH (+/-) 30 137,870 64,462 63,713 5,517 18,337

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku – podíly 31

1. Výnosy z podílů – ovládaná nebo ovládající osoba 32

2. Ostatní výnosy z podílů 33

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 34

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 35

1. Výnosy z ostatního DLFM - ovládající nebo ovládaná osoba 36

2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 37

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 38

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 39 2 1

1 Výnosové úroky a podobné výnosy – ovládaná nebo ovládající osoba 40 2

2 Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 1

I. Úprava hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42

J. Nákladové úroky a podobné náklady 43 14,070 14,739 16,104 19,161 21,308

J.1. Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 44 14,070 14,739 16,104 17,758 18,467

J.2. Ostatní nákladové úroky podobné náklady 45 1,403 2,841

VII. Ostatní finanční výnosy 46 15,548 3,346 1,386 7,795 9,740

K. Ostatní finanční náklady 47 13,614 6,672 8,427 22,463 12,493

* Finanční VH (+/-) 48 -12,134 -18,065 -23,145 -33,828 -24,061

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 49 125,736 46,397 40,568 -28,311 -5,724

L. Daň z příjmů 50 1,601 5,014 2,822 3,500 4,996

L.1. Daň z příjmů splatná 51 2,426 3,836

L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) 52 1,601 5,014 2,822 1,074 1,160

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 53 124,135 41,383 37,746 -31,811 -10,720

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 54

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 55 124,135 41,383 37,746 -31,811 -10,720

Čistý obrat 56 1,692,431 1,277,533 1,149,951 1,329,405 1,258,810

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv společnosti z let 2017-2021

Abstrakt

Kocourek, V. (2023). Řízení finanční výkonnosti vybraného podnikatelského subjektu.

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: výkonnost, analýza, benchmarking

Hlavním cílem diplomové práce „Řízení finanční výkonnosti vybraného podnikatelského

subjektu“ je srovnání finanční výkonnosti společnosti Shape Corp. Czech Republic s.r.o. se

skupinou 7 konkurenčních podniků z automobilového průmyslu v období 2017-2021, a to na

základě tradičních metod (ukazatele rentability, aktivity, zadluženosti a likvidity),

predikčních modelů a indexů (bankrotních a bonitních) a moderního hodnotového ukazatele

ekonomické přidané hodnoty, který v sobě zahrnuje standartně nevykazovaný implicitní

alternativní náklad vlastního kapitálu. Vyčíslení ukazatele EVA může být přínosné zejména

pro vlastníky, kteří tak mohou posoudit adekvátnost své investice, a to pomocí absolutní

hodnoty – ekonomického zisku nebo ztráty. Struktura diplomové práce je koncipována tak,

aby umožňovala co možná nejkomplexnější zhodnocení finanční výkonnosti a napomohla

odhalit silné a slabé stránky společnosti, což jsou dva kritické aspekty efektivního finančního

řízení.

Abstract

Kocourek, V. (2023). Financial performance management of selected business. [Master's

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: performance, analysis, benchmarking

The main objective of the diploma thesis „Financial performance management of selected

business“ is a comparision of the financial performance of Shape Corp. Czech Republic with

7 competitors from the automotive industry in the period 2017-2021, based on traditional

methods (profitability, activity, debt and liquidity ratios), prediction models and indices

(bankruptcy and creditworthiness) and a modern value indicator of economic value added

which includes implicit alternative cost of equity that is usually not reported by default.

Calculating the EVA indicator can be beneficial especially for owners, who can thus assess

the adequacy of their investment by an absolute value – economic profit or loss. The structure

of the thesis is designed to enable the most comprehensive evaluation of financial

performance and to help reveal the company's strengths and weaknesses, which are two

critical aspects of effective financial management.