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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavním cílem diplomové práce bylo posoudit finanční výkonnost společnosti Shape Corp. Czech

Republic, identifikovat její silné a slabé stránky v kontextu tzv. peer group podniků automobilového

průmyslu za období 2017–2021 a navrhnout případná doporučení.

Cíl práce byl naplněn. Diplomant ve své práci prokázal schopnost aplikace základních i pokročilejších

metod finanční analýzy. Finanční výkonnost byla hodnocena komplexním způsobem a v logické

posloupnosti od tradičních metod měření podnikové výkonnosti přes bankrotní a bonitní modely až

k aplikaci moderního ukazatele ekonomické přidané hodnoty, jehož hodnoty se diplomant snažil
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

odhadnout. Přehlednost výsledků práce zvyšuje i agregované shrnutí výsledků mezipodnikového

srovnání pomocí normované proměnné. Celá práce je rovněž vhodně grafiky doplněna.

Práci doporučuji k obhajobě před zkušební komisí a v případě uspokojivých reakcí na položené otázky

doporučuji hodnocení stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V závěrech práce uvádíte, že největší rezervy společnosti spočívaly v oblastech rentability

a zadluženosti. Jaká konkrétní opatření byste v oblasti zadluženosti dané společnosti navrhl?

2. Lze nalézt u hodnocené společnosti také nějaké silnou stránku?

V Plzni, dne 22. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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